ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO DA EMCM, NO

EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2020 (dois mil e vinte), às quinze horas, em reunião1
online, reuniu-se o Conselho desta Unidade Acadêmica, em sua terceira sessão ordinária, neste2
exercício, por convocação e sob a presidência do Diretor Prof. George Dantas de Azevedo.3
Presentes os Conselheiros: George Dantas de Azevedo, Marcelo dos Santos, Jane Cristina4
Medeiros, Gerson Barbosa do Nascimento, Almária Mariz Batista, Kelly Samara de Lira Mota,5
Eudes Euler de Souza Lucena, Ticiana Batista Ramos, Ana Carolina Patrício de Albuquerque6
Sousa,Ana Luiza de Oliveira e Oliveira, Leonardo Thiago Duarte Barreto Nobre, Rafael Barros7
Gomes da Câmara, João Firmino Rodrigues Neto, Raphael Raniere de Oliveira Costa, Sebastião8
Pacheco Duque Neto, Adala Nayana de Sousa Mata, Joelia Celeste Vieira Germano, Alzivany9
Alves de Moura Fernandes, Adrielly Cristiane Silva Vital Nunes, Raqueline Varela de Souza,10
Bruno Oliveira Carreiro, Marinna Maria de Andrade Costa, José Sebastião de Araújo Júnior,11
Marcella Alessandra Gabriel dos Santos. Havendo quórum regimental, o Sr. Presidente deu início12
à sessão. 1. Informes. 1.1 O Professor Eudes Euler de Souza Lucena comunicou a divugação da13
ficha de avaliação do mestrado e destacou a necessidade de reunião para discussão sobre o assunto14
a ser realizada entre os pares. 1.2. O aluno José Sebastião de Araujo Junior solicitou a inclusão de15
um membro do CA no grupo de discussão das voltas às aulas. 1.3 A professora Ana Luiza de16
Oliveira e Oliveira lembrou aos presentes da realização do webinário entre os dias 25 e 29 de maio17
e solicitou a participação de todos. 1.4. O professor Raphael Raniere de Oliveira Costa comunicou18
aos presentes que a UFRN criou uma comissão institucional para tratar da iniciação científica no19
âmbito da Universidade. O Professor destacou algumas alterações já implementadas para o edital20
05.2020: novo formato de avaliação com a exclusão da avaliação de mérito, atribuição de teto para21
artigos e livros e a priorização da qualidade das publicações por parte da UFRN. Por fim, o22
Professor se colocou à disposição daqueles que quiserem tirar dúvidas a respeito da iniciação23
científica no âmbito da UFRN. 1.5. O Professor George Dantas de Azevedo apresentou ao24
conselho a proposta de período letivo suplementar excepcional lançada pela PROGRAD. Na25
ocasião foram destacados os seguintes pontos: a não previsão de retorno presencial das atividades26
da Universidade; a necessidade de implementação de ações preparatórias já visando esse retorno27
no futuro e que, nesse contexto, o período letivo suplementar seria similar a um período de férias,28
com todas as atividades sendo não presenciais e facultativas para docentes e discentes; o semestre29
2020.1 continua vigente e com todas as matriculas e ofertas de turmas preservadas; a proposta de30
que esse período tenha a duração de seis semanas com início em 15/06 e fim em 24/07; o docente31
poderá propor a oferta de componentes curriculares no formato remoto desde que se sinta apto e32
faça adaptações metodológicas para tal oferta; a vedação à substituição de atividades práticas,33
atividades profissionais, de estágios e laboratório por aulas no formato remoto de acordo com a34
portaria MEC 343; o discente só poderá se matricular em turmas até o máximo de 180 horas; o35
discente poderá fazer TCC e atividades complementares independentes do limite de 180 horas; o36
discente poderá trancar a matrícula; o discente aprovado em componente no período 2020.3 que37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RN

Av. Coronel Martiniano, 541, Centro, Caicó, RN
CEP: 59300-000 - Tel.: (84) 3342-2337 -

Site: www.emcm.ufrn.br

esteja matriculado nesse mesmo componente em 2020.1, terá a matrícula de 2020.1 excluída; caso38
haja insucesso, este não será contabilizado para fins de cancelamento ou índices acadêmicos; o39
fluxo detalhado de oferta de turmas; a unidade buscará dar suporte a alunos que manifestem o40
interesse às atividades mas que não disponha de equipamento para o acesso; a proposta ainda está41
em discussão e sujeita a deliberações e alterações do CONSEPE. Por fim, o professor sugeriu a42
realização de reuniões com os alunos para discussão da proposta e abriu a proposta para discussão,43
sugestões e dúvidas dos conselheiros a respeito da proposta. 2. Aprovação de Atas. 2.1 Aprovação44
da Ata da 1ª Sessão Ordinária do Conselho de 18 de fevereiro de 2020. Ata aprovada por45
unanimidade. 3. Ordem do dia. 3.1. PLANO DE TRABALHO de Estágio Probatório do Docente46
Francisco Belisio de Medeiros Neto. Relatora: Kelly Samara de Lira Mota. A relatora apresentou47
parecer solicitando a diligência do plano de trabalho para ajustes no documento e posterior48
deliberação. Aberto para discussão e deliberação, o plenário aprovou o parecer por unanimidade.49
3.2. PLANO DE TRABALHO de Estágio Probatório da Docente Ana Carine Arruda Rolim.50
Relatora: Kelly Samara de Lira Mota. A relatora apresentou parecer solicitando a diligência do51
plano de trabalho para ajustes no documento e posterior deliberação. Aberto para discussão e52
deliberação, o plenário aprovou o parecer por unanimidade 3.3. PLANO DE TRABALHO53
Programa de Professor Colaborador Voluntário. Relatora: Kelly Samara de Lira Mota. Item54
retirado de pauta. 3.4.HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM DA COMISSÃO DE55
SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO NA ÁREA DE CARDIOLOGIA / HABILIDADES56
CLÍNICAS / SEMIOLOGIA E PRÁTICA MÉDICA / INTERNATO E RESIDÊNCIA. Relator:57
Eudes Euler de Souza Lucena. Relator apresentou parecer favorável à aprovação do ad58
referendum. Aberto para discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade de votos. 3.5.59
HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO60
SELETIVO NA ÁREA DE CIRURGIA GERAL / VIVÊNCIA INTEGRADA NA61
COMUNIDADE / INTERNATO EM MEDICINA E RESIDÊNCIA. Relator(a): Eudes Euler de62
Souza Lucena. Relator apresentou parecer favorável à aprovação do ad referendum. Aberto para63
discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade de votos 3.6. HOMOLOGAÇÃO DE AD64
REFERENDUM DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO NA ÁREA DE65
ANESTESIOLOGIA / VIVÊNCIA INTEGRADA NA COMUNIDADE / INTERNATO EM66
MEDICINA E RESIDÊNCIA. Relator(a): Eudes Euler de Souza Lucena. Relator apresentou67
parecer favorável à aprovação do ad referendum. Aberto para discussão, o parecer foi aprovado68
por unanimidade de votos. 3.7. HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM DA COMISSÃO DE69
SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO NA ÁREA DE SEMIOLOGIA / ENSINO TUTORIAL70
EM MEDICINA / HABILIDADES CLÍNICAS. Relatora: Almária Mariz Batista. A Relatora71
apresentou parecer favorável à aprovação do plano, considerando o quadro ainda incompleto de72
professores da unidade e a titulação condizente dos examinadores. Aberto para discussão, o73
parecer foi aprovado por unanimidade. 3.8. HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM DA74
COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO NA ÁREA DE MEDICINA DE75
FAMÍLIA E COMUNIDADE / ENSINO NA COMUNIDADE / VIVÊNCIA INTEGRADA NA76
COMUNIDADE / INTERNATO EM MEDICINA CAICÓ/RN-CÓD. 2. Relatora: Almária Mariz77
Batista. A Relatora apresentou parecer favorável à aprovação do plano, considerando o quadro78
ainda incompleto de professores da unidade e a titulação condizente dos examinadores. Aberto79
para discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.9 HOMOLOGAÇÃO DE AD80
REFERENDUM DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO NA ÁREA DE81
MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE / ENSINO NA COMUNIDADE / VIVÊNCIA82
INTEGRADA NA COMUNIDADE / INTERNATO EM MEDICINA CAICÓ/RN. Relatora:83
Almária Mariz Batista. A Relatora apresentou parecer favorável à aprovação do plano,84
considerando o quadro ainda incompleto de professores da unidade e a titulação condizente dos85
examinadores. Aberto para discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.1086
HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO87

SELETIVO NA ÁREA DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA / INTERNATO EM MEDICINA88
E RESIDENCIA /VIVÊNCIA INTEGRADA NA COMUNIDADE / CAICÓ/RN. Relatora:89
Almária Mariz Batista. A Relatora apresentou parecer favorável à aprovação do plano,90
considerando o quadro ainda incompleto de professores da unidade e a titulação condizente dos91
examinadores. Aberto para discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.11. PROCESSO92
23077.029460/2020-83 HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO da Docente Lizie93
Emanuelle Eulalio Brasileiro. Item retirado de pauta. 3.12. PROCESSO 23077.027327/2020-9294
HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO da Docente Regina Claúdia Rafael de Souza95
Marinho. Item retirado de pauta. 3.13.PROCESSO 23077.031727.2020-01 LICENÇA PARA96
TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR da docente Regina Claúdia Rafael de Souza Marinho.97
Item retirado de pauta. Às Quinze horas e cinquenta e cinco minutos, o Senhor Presidente98
encerrou a sessão, de cujos trabalhos eu, Alzivany Alves de Moura Fernandes, secretária executiva,99
lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os conselheiros100
presentes.101

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/05/2020

ATA Nº 4/2020 - SEC/EMCM (11.32.29.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 14:30 )
ADALA NAYANA DE SOUSA MATA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2166798

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 13:39 )
ADRIELLY CRISTIANE SILVA VITAL NUNES

ADMINISTRADOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3105536

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 08:38 )
ALMARIA MARIZ BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1803442

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 16:57 )
ALZIVANY ALVES DE MOURA FERNANDES

SECRETARIO EXECUTIVO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2115232

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 20:20 )
ANA CARINE ARRUDA ROLIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3055811

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 15:24 )
ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1195933

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 19:24 )
BRUNO OLIVEIRA CARREIRO

MEDICO-AREA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1292092

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 18:15 )
EUDES EULER DE SOUZA LUCENA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3050287

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 18:28 )
GEORGE DANTAS DE AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1348383

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 16:28 )
GERSON BARBOSA DO NASCIMENTO

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

Coord/MedMult (11.32.29.02)

Matrícula: 2124934

 (Assinado digitalmente em 25/08/2020 12:21 )
JANE CRISTINA MEDEIROS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

Coord/MedMult (11.32.29.02)

Matrícula: 2072863

 (Assinado digitalmente em 24/08/2020 16:13 )
JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMT-RN (11.00.10)

Matrícula: 1046091

 (Assinado digitalmente em 24/08/2020 09:42 )
JOELIA CELESTE VIEIRA GERMANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2070120

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 07:25 )
JOSE WILAMY COSME RABELO

TECNICO DE LABORATORIO AREA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1823822

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 19:20 )
KELLY SAMARA DE LIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2245438

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 22:17 )
LEONARDO THIAGO DUARTE BARRETO NOBRE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3060683

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 18:18 )
RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2962496

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 17:31 )
RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3143237

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 10:29 )
RAQUELINE VARELA DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2397636

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 16:04 )
SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3578506

 (Assinado digitalmente em 24/08/2020 13:48 )
TICIANA BATISTA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2249043

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 20:11 )
JOSÉ SEBASTIÃO DE ARAÚJO JÚNIOR

DISCENTE

Matrícula: 20170129873

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 4
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 ATA 20/08/2020 9832a9123d